ICS 55.040
A 82
霭黔
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB 19741-2005
液体食品包装用塑料复合膜、袋
Plastics laminated films and bags using for packaging of liquid food
2005-05-16发布 2005-12-01实施

8. 1 标志
8.1.1每批交付货物的外包装表面明显处，应有中、英文标志，内容为:
    a) 订货号;
    b) 收货地点和收货单位;
    c) 产品名称;
    d) 产品规格、数量;
    e) 产品体积、重量;
    f) 生产日期;
    B) 发货生产厂商等。
    如发货单位和收货单位都是国内单位，可以不用英文标注。
e. 1.2 防雨、防晒、防潮、防污染、防碰撞标志按GB/T 191执行。
8.2 包装
8.2.1 以复合膜卷筒形式供应材料的包装
8.2.1.1 每卷筒均用收缩膜进行一次包装。
8.2.1.2 按8.2.1.1包装后，可用纸箱或托盘进行二次包装，每批包装内应附有该批《合格证明书》或
标有“合格”字样的标签。
8.2.2 以包装袋形式供应材料的包装
8.2.2.1按用户规定的数量，用纸箱进行一次包装。
8.2.2.2按8. 2. 2. 1进行一次包装后，可用收缩膜进行二次包装。每批包装内应附有该批《合格证明
书》或标有“合格”字样的标签。
8.3 运输
8.3.1 运输中应注意防雨、防晒、防潮、防污染、防碰伤。
8.3.2 搬运中严禁碰撞，不允许从高处扔下或就地翻滚。
84 贮存
8.4. 1 应保持清洁、阴凉、干燥，应远离热源和污染源，严禁与有害和有毒物品同一仓库混合放置。
8.4.2 从生产之日起，贮存期限不能超过一年。
G日 19741- 2005
      附 录 A
    (规范性附录)
封合 强度的试 验方法
A. 1 要求
测量符合宽度要求 的封合 试样 在断裂时的最大载荷 。
A Z 测t仪器 、测，器具
A. 2. 1 试验机:读数误差应为士1000
A. 2.2 游标卡尺:分辨率为。.02 mm,
A. 2.3 直尺:分辨率为1 mm,
A. 3 试样
A. 3. 1 取样
A. 3. 1. 1  WSLZ膜
    沿垂直横封合方向截取试样，作对接封合强度试验;沿垂直纵封合方向截取试样，作搭接封合强度
试验，并允许将符合使用条件的保护封条同时封上。
A. 3. 1. 2  SS膜、WSS膜
    先封合成包装袋形式，然后沿与封合垂直方向截取试样作封合强度试验。
A.3.1.3 封合形式
    可由生产厂商规定。
A. 3.2 尺寸
    应是长度为 100 mm士1 mm、宽度为 15 mm士0. 1 mm的长方形;如不能取到展开长度为
100 mm士1 mm的试样时，允许用粘接带从两端粘接同样材料，达到试样规定尺寸。
A. 3. 3 数f
    每次截取试样数量大于 10个，试验结果为 10个试样数据的平均值，取三位有效数字，单位为
N/15 mm,
A. 4 试验步骤
A. 4. 1 试样应在温度23℃士2℃条件下作4h状态调节。
A. 4.2 将经过状态调节的试样，以封合部位为中心线，展开呈 1800，把试样的两端分别夹在试验机的
夹具上，应使试样纵轴与上下中心线相重合，并要松紧度适宜，以防止试样滑出脱落或断裂在夹具内。
夹具间距离为50 mm，试验速度为300 mm/min士20 mm/min，读取试样断裂时最大载荷。
A.4.3 若试样断裂在夹具内，则此试样作废，重新截取试样补做试验。
GB 19741- 2005
            附 录 B
          (规范性附录)
复合塑料膜 与纸粘 结度的试验方法
B.1 范围
本附录仅适用于以卷筒形式，由塑料与纸和铝箔(或其他阻透材料)复合而成的材料。
B.2 试验步骤
B. 2. 1 从试样上截取长度为1 m、宽度为幅宽的二次试样，将其放置在平面上，内层PE面向上放置。
B.2.2 从二次试样的一角开始，用刀在纸与复合PE层之间剥离开，慢慢撕下一条，宽度为30 mm-
50 mm，穿过整个幅宽。视觉检查暴露的复合层表面，判断塑料表面上枯有纸纤维的面积百分率。从对
角反向重复此试验步骤。
B. 2.3 继续用刀将试样整幅分成宽度为80 mm的条若干，手工慢慢将其从机器方向及反方向剥离开，
视觉检查其暴露的复合层表面，判断塑料表面上粘有纸纤维的面积百分率，以较差的结果为准。